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 – Včeraj zvečer so v NLB
Galeriji Avla v Ljubljani odprli raz-
stavo Slovenski reklamni plakat
(1945–1970) v organizaciji Emzina, ki
pomeni naslednji korak v ciklusu
razstav na temo zgodovine sloven-
skega grafičnega oblikovanja. Raz-
stava bo odprta do 23. novembra.

Reklamni plakati so se pri nas
pojavili že v prvi polovici 20. stoletja,
razmah in avtonomne oblikovne
značilnosti pa so začeli dobivati prav
v obdobju po drugi svetovni vojni.
Tako kot druge teme slovenskega
povojnega plakata (politični, kultur-
ni in turistični plakat) so se reklamni
plakati razvili iz potrebe po izgradnji
povojne Slovenije, kasneje pa »gra-
dnji« gospodarstva in ekonomije, ter
zelo hitro postali močan medij nove
gospodarske veje, ki ji danes pravimo
oglaševanje. Vsebinsko so ti plakati
daleč od danes poznanih oglaše-
valskih plakatov, oblikovno so me-
šanica vplivov predvojnih plakatov
in iskanja novih rešitev, kot vsota pa
predstavljajo skupne oblikovne zna-
čilnosti dobe, v kateri so nastali.
Ustvarjali so jih šolani grafiki, slikarji
in arhitekti, zelo veliko pa jih je še
vedno brez avtorskega podpisa. Vse-
kakor so za sodobnega obiskovalca
razstave povojni plakati dober pri-
kaz, kako nedolžno se je začela in
razvijala stroka, ki danes vizualno
prežema vse pore našega življenja.

Izbor na razstavi zajema dela av-
torjev, kot so Milko Bambič, Ja n ez
Tr p i n , Boris Jurkovič, Marjan No-
san, Vinko Sirec, Nace Mihevc, Uro š
Va g a j a , Dušan Škrlep in drugi. ��
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– Društvo Apokalipsa je tudi
letos pripravilo mednarodno srečanje
založnikov projekta Revija v reviji, četrto
po vrsti, na katerem se bodo prihodnji
teden, od 26. do 29. septembra v Škoc-
janu zbrali avtorji in založniki petnajstih
literarnih in humanističnih revij iz dva-
najstih držav.

Pri projektu Revija v reviji gre za to, da
znotraj svojih platnic obstoječe revije
prinašajo vsebine drugih, tujih revij – ali
v obliki posebnih številk ali pa blokov
znotraj svojih številk. Urednik Apoka-
lipse Primož Repar je povedal, da so se
na tak način skušali izogniti v angleškem
in nemškem prostoru centraliziranim
izmenjavam in se posvetiti neposred-
nim stikom in sodelovanju med revijami
manjših jezikov. Od leta 2003 izdajajo
tudi književno zbirko Fra k t a l , ki prinaša
književne izdaje tistih avtorjev, ki so jih
leto poprej predstavili revijalno. Tretji
element projekta pa je mednarodna
pesniško-prevajalska delavnica Zlati
čoln.

Medtem ko bo okoli trideset udele-
žencev srečanja na gostoljubnem Krasu
razpravljalo o založništvu in prebiralo
svoja besedila, se bo torej deset pre-
vajalcev »borilo« s številnimi jeziki, iz
katerih in v katere bodo prelivali pesmi.
Apokalipsa je ob tej priložnosti izdala
rezultat lanske delavnice, zbornik pre-
vedenih pesmi v številnih jezikih, ki bo
seveda zakrožil po številnih državah in
prispeval k spoznavanju slovenske in
drugih poezij in ki bo gotovo, tako kot
lanski, sprožil nove objave v domovinah
p re va j a l c e v.

Poleg redne številke Apokalipse, ki to-
krat prinaša »gender« blok, besedila žen-

skih avtoric, je izšel še en zvezek z nas-
lovom Globalizacija in solidarnost. V
njem so prispevki, ki so, kot je povedal
Iztok Osojnik, nastali po pomladnem
mednarodnem filozofskem simpoziju,
ki so ga poimenovali po Miklavžu Ocep-
ku. Simpozij je bil zastavljen dialoško in
da bi izzvali temo, ki so si jo zadali (glo-
balizacija), so se eksperimentalno odlo-
čili, da jezik sporazumevanja ne bo lin-
gua franca, angleščina, ampak bodo (ker
so bili navzoči le predstavniki slovanskih
jezikov) vsi uporabljali materinščino in
se poskušali razumeti; večji jeziki so jim
priskočili na pomoč le v hudi stiski. In
izkazalo se je, da je komunikacija stekla.
Prav zaradi te dialoškosti udeleženci tudi
niso prišli z že napisanimi besedili, am-
pak so po številnih razpravah svoje misli
zapisali šele post festum – in zdaj jih
imamo natisnjene v zborniku.

Ob vsem tem se društvo nenehno
spopada s finančnimi težavami: projekt
Revija v reviji, ki so ga lani zelo dobro
ocenili v okviru evropskega sklada Evro-
pa 2000, je od ministrstva za kulturo
prejel le tri (!!!) odstotke sredstev (druge
udeležene revije so iz nacionalnih virov
dobile od 50 do 70 odstotkov), in samo
razumevanju Evrope se ima društvo
zahvaliti, da jim ni bilo treba denarja
vračati, saj praviloma podprejo le pro-
jekte, ki imajo tudi doma vsaj 40-od-
stotno podporo. Letos je položaj še slab-
ši, saj je Evropa 2000 sprejela smernico,
da posamezen projekt podpre le dvakrat,
na Apokalipsi pa upajo, da bodo pri njih
zaradi dobrih referenc naredili izjemo.
Ministrstvo za kulturo jih je namreč to-
krat povsem prezrlo, tako da jim je ostala
le redna letna dotacija za revijo, ki znaša
4000 evrov. S tem denarjem pa seveda
človek težko naredi kaj več kot katalog.
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– Sklad Marjana Rožanca, ki
mu predseduje Alenka Puhar, je včeraj
na sedežu Društva slovenskih pisateljev
že petnajsto leto zapored razglasil na-
grajenca za najboljšo esejistično zbirko.
Po besedah predsednika žirije Ed va rd a
Kova č a so se odločili za podelitev na-
grade kar dvema avtorjema, predvsem
zaradi zelo visoke kvalitete publikacij na
področju esejističnega pisanja v minu-
lem letu. Nagrajena sta bila avtorja Aleš
Šteger za knjigo B erlin, ki je izšla letos
pri Študentski založbi v Zbirki Beletrina,
in Igor Zabel za knjigo Eseji o moderni
in sodobni umetnosti, I., ki je posthum-
no izšla lani pri Založbi *cf. Zabel je prvi,
ki je bil nominiran posthumno, za kar se
je komisija odločila predvsem zaradi
njegovega nepogrešljivega prispevka k
teoriji sodobne slovenske umetnosti,
kakor tudi zaradi njegovega izjemnega
sloga, ki to umetnost približuje širši jav-
nosti in stalno niha med strokovnostjo
in pogovornostjo.

Žirijo so sestavljali Manca Košir, Pe -
tra Vidali, Ignacija J. Fridl in Edvard
Kovač, ki je izpostavil, da se esejistka v
zadnjih nekaj letih pojavila na mnogih
področjih, zaradi česar so se odločili za
nominacijo gledaliških spisov Biti z igro
Mila Koruna, filozofskih in življenjskih

razmišljanj Vinka Ošlaka Obe kraljestvi,
mističnih literarnih misli Urbana Vovka
Kruh zgodnjih let, esejev na meji s prozo
Aleša Štegra B erlin in likovnih esejev
Igorja Zabela.

Letošnja nagrada enakovredno pri-
pada obema izbranima avtorjema, saj v
obeh nagrajenih delih ni moč spregle-
dati esejističnih prvin, ki jih avtorja pre-
mišljeno povezujeta z drugimi meto-
dološkimi modeli in žanri. Aleš Šteger je
poudaril, da sta obe nagrajeni knjigi
žanrsko mejni in ga pravzaprav pre-
seneča uvrstitev teh dveh knjig v izbor,
kar pa razume kot zelo pozitivno zna-
menje odpiranja prostora za razume-
vanje eseja, ki je temeljno hibridna for-
ma in si lahko dovoli vso umetniško
svobodo za stapljanje sami sebi začr-
tanih meja. Zanimivo je, da obe knjigi
posegata na polje likovne umetnosti,
Zabel na ravni teorije likovne umet-
nosti, Šteger pa v svojo knjigo vključuje
fotografijo kot vizualno-vsebinski del
svojih esejev.

Žirija si prizadeva spodbujati in širiti
intelektualne kroge in predstavljati de-
la, ki si zaslužijo posebne javne omem-
be; distancira pa se od kritik, ki jih je bila
deležna glede lanskega imenovanja do-
bitnika nagrade Draga Jančarja. Slav-
nostna prireditev ob razglasitvi dobit-
nikov nagrade bo potekala v soboto, 20.
septembra 2007, ob 15. uri na Trubarjevi
domačiji.
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 – Letošnji »katastrofalni po-
ložaj« slovenske kinematografije, kot ga
je definiralo Društvo slovenskih fil-
mskih ustvarjalcev, je na pobudo na-
cionalnega sveta za kulturo in poslan-
ske skupine nevezanih poslancev včeraj
obravnaval državnozborski odbor za
kulturo, šolstvo in šport. Majda Širca iz
omenjene poslanske skupine je v uvo-
dni utemeljitvi potrebe po nujni seji
tega odbora opozorila, da je uprava Fil-
mskega sklada (v času vedejevstva Sta-
neta Malčiča) povzročila prekinitev fil-
mske produkcije, saj še vedno ni pro-
grama za leto 2007, s tem pa se tudi
zastavlja vprašanje porabe filmskemu
področju namenjenih proračunskih
sredstev in posledično tudi vprašanje
odgovornosti ministrstva za kulturo kot
ustanovitelja Filmskega sklada.

Minister za kulturo dr. Vasko Simo-
niti je zavrnil vse takšne in podobne
trditve o »mrku« slovenskega filma –
označil jih je kot neosnovane in za-
vajajoče ter motivirane edino z željo po
»ustvarjanju obsednega stanja« in »iz-
zivanju ljudske jeze«, širijo pa jih zlasti
mediji (še najbolj eden, ki je »tabloi-
dnega značaja«). V dokaz, da ne gre za
noben »mrk« slovenskega filma, je ome-
nil bližnji festival slovenskega filma, kjer
bo prikazanih več kot deset celovečer-
nih filmov (resda iz lanske, predlanske
in še starejše produkcije), Igor Prodnik
kot novi v. d. direktorja Filmskega sklada
(FS) pa je že začel izdajati odločbe o
realizaciji letošnjih projektov. Po mi-
nistrovem mnenju nihče ni dokazal, da
je filmski program za leto 2007, ki ga je
sprejela vlada, nezakonit: obstaja sicer
neko pravno mnenje, ki tako trdi, toda
»to ne pomeni nič«. Ta program bi prej-
šnji v. d. direktorja FS Denis Miklavčič
moral začeti izvajati, a je rajši iskal vse
načine, da ga ne bi, zato je upravo FS
prevzel Igor Prodnik, ki je že v enem
samem tednu uredil nekatere nujne
stvari za uresničevanje filmskega pro-
g ra m a .

Že dobro seznanjen s tem, kar je
imenoval »ministrov stil«, dr. Slavko
Ga b e r niti ni bil presenečen nad tem, da
minister za kulturo vidi medijsko-po-
litično zaroto tam, kjer strokovna in
prizadeta javnost vidi še kako realen
problem: ta preprosto ne obstaja, če je
za ministrstvo za kulturo neprijeten.
Podobnega mnenja je bil tudi Jo ž e f
Školč, ki pa je predvsem opozoril na to,
da dejstvo, da je letošnji filmski pro-
gram že potrdila vlada, ne izključuje
njegove pravne vprašljivosti. Problem
zakonitosti programa FS kot javnega
sklada, ki lahko razdeljuje javna finan-
čna sredstva le na podlagi javnega raz-
pisa, je nad sklepom vlade, še posebno
če je ta potrdila program, ki je nastal
mimo predpisanih postopkov. »Zakoni
so prav zato, da ljudje vedo, kje jim
oblast ne more škodovati,« je poudaril
Školč. In glede na to, da minister za
kulturo zagovarja takšen nezakonit pro-
gram, kot tudi vse postopke in ljudi
(zlasti Staneta Malčiča in Igorja Pro-

dnika), ki so ga zakrivili, bi po Škol-
čevem mnenju moral odstopiti, da bi
tako omogočil rešitev zapletov na fil-
mskem področju.

Na vprašanje predsednika odbora
Branka Grimsa, ali se namerava pri-
javiti na razpis za direktorja FS, je Ig o r
Pro d n i k kot aktualni v. d. direktorja
odgovoril nikalno: to funkcijo bo opra-
vljal le do 15. novembra, ki si ga je
postavil kot datum, do katerega bo rešil
problem letošnjega filmskega progra-
ma.

Po nekaj proceduralnih zapletih so
prišli do besede tudi povabljeni pred-
stavljeni strokovne javnosti. Miran Zu-
panič, filmski režiser, profesor na AGR-
FT in član nacionalnega sveta za kul-
turo, je ugotovil, da očitno obstajata
različni oziroma nasprotujoči si inter-
pretaciji aktualnega stanja slovenske ki-
nematografije: filmski ustvarjalci in
producenti trdijo, da je sistem javne
podpore filmski produkciji, kot jo pred-
stavlja FS, v globoki krizi, medtem ko je
za kulturno ministrstvo kot ustanovi-
telja in varuha tega sistema vse v naj-
lepšem redu. Toda filmarji »ne bi delali
drame«, je dejal Zupanič, če ne bi de-
jansko obstajala: Filmski sklad je v več
kot desetletnem obstoju seveda delal z
določenimi težavami (in jih tudi pov-
zročal), toda doslej še ne pripeljal do
tako globoke krize, kot vlada danes. In ki
je ministrstvo za kulturo noče priznati,
ker je zanj filmski program veljaven za-
to, ker ga je sprejela vlada, ne pa zato,
ker bi ustrezal zakonitim postopkom,
kar se je predsedniku Društva sloven-
skih filmskih ustvarjalcev dr. Igorju
Ko r š i č u zdelo še posebno zaskrblju-
j o č e.

Odbor za kulturo, šolstvo in šport je
na koncu sprejel edino sklep, naj mu FS
v mesecu dni posreduje analizo dela z
načrtom porabe proračunskih sredstev
na pravnih podlagah, zavrnil pa je vse
predloge sklepov, ki jih je dala skupina
nepovezanih poslancev, ter predlog
sklepa Jožefa Školča, ki je zahteval ra-
zrešitev Igorja Prodnika kot v. d. di-
rektorja FS in odstop ministra za kul-
t u ro.
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